
 

COMUNE DI PREDORE 
- PROVINCIA DI BERGAMO - 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N° 31 del 27/12/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2026-2028. 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di Dicembre alle ore 10.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano: 

  

N° Nome Qualifica Presenza 

1 BERTAZZOLI PAOLO  SINDACO Presente  

2 GHIRARDELLI FABIO CONSIGLIERE Assente 

3 BONARDI ANGELO CONSIGLIERE Presente 

4 BONARDI PAOLO CONSIGLIERE Presente 

5 GHIRARDELLI ELISABETTA CONSIGLIERE Presente 

6 ALARI FIORINDO CONSIGLIERE Presente 

7 PAISSONI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 

8 MARTINELLI MANUELA  CONSIGLIERE Presente  

9 SERRA MARIO LUIGI CONSIGLIERE Assente 

10 SUARDI LAURA CONSIGLIERE Assente 

11 BONARDI STEFANIA CONSIGLIERE Assente 

 

Presenti : 7   Assenti : 4 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella sua qualità qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott.  DOTT. MATTEO POZZA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 
 



Deliberazione C.C: n. 31 del 27/12/2025 

Proposta n. 33 del 19/12/2025 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2026-2028. 

 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO propone il seguente testo: 

Il Sindaco prende la parola e illustra il NADUP.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATO il Testo Unico degli Enti Locali che: 

•  all’art. 151, comma 1, testualmente recita “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”; 

•  all’art. 170, comma 1, testualmente recita “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 
deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 
di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione”; 

•  all’art. 170, comma 5, testualmente recita “Il Documento unico di programmazione 
costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione”; 

•  all’art. 174, comma 1, testualmente recita “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e 
il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo 
presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

RICHIAMATO, altresì: 

▪ il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato e integrato il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili e agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

▪ il principio contabile applicato n. 1 concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al 
D.lgs. 118/2011, che ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 
amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il 
Documento Unico di Programmazione (DUP); 

▪ il decreto del 18/05/2018 del Ministero dell’economia e delle finanze di concerto con il 
Ministero dell’interno e con la Presidenza del Consiglio ei Ministri – Dipartimento per gli affari 
regionali e le autonomie, previsto dal comma 887 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, di 
modifica dei punti 8.4 e 8.4.1 del principio della programmazione ha introdotto nuovi requisiti 



Deliberazione C.C: n. 31 del 27/12/2025 

oltre ad uno schema tipo di riferimento per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, 
con ulteriore semplificazione per gli enti fino a 2.000 abitanti; 

▪ l’art. 9 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
40 del 18 ottobre 2017; 

DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione non superiore a 2.000 abitanti, è tenuto 
alla predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio 
contabile all. 4/1 come rivisto ed aggiornato dal decreto ministeriale del 18/05/2018; 

RICORDATO che il DUP semplificato per gli enti fino a 2.000 abitanti deve individuare, 
coerentemente con il quadro normativo di riferimento: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 
particolare riferimento alle gestioni associate;   

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;  
c) la politica tributaria e tariffaria;  
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;  
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;  
f)            il rispetto delle regole di finanza pubblica.  

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 20/10/2021 e la deliberazione di Consiglio 
comunale n.  26 del 29/07/2019 ad oggetto la “Comunicazione al Consiglio, da parte del 
Sindaco, della composizione della giunta e delle linee programmatiche quinquennio 2021-
2026”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 30/07/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione 
- DUP 2026-2029;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 24/09/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - DUP 2026-
2028, ai  sensi dell’art. 170 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 04/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione - DUP triennio 2026-2028; 

VISTA la necessità di aggiornare il D.U.P. 2026-2028 tenuto conto della definitiva approvazione 
degli schemi di bilancio per il triennio 2026-2028 approvati con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 93 del 04/12/2025 come da documento allegato sotto la lettera “A”; 

RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2026-2028; 

CONSIDERATO che sindaco, assessori, segretario generale e responsabili di servizio sono stati 
coinvolti nella predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica 
al momento vigenti; 

VISTO il parere favorevole favorevole espresso dal revisore unico in merito alla nota di 
aggiornamento al DUP 2026-2028, acquisito al protocollo n. 2025-12-24-0006106 in data 
24/12/2025 (Allegato “B”);  



Deliberazione C.C: n. 31 del 27/12/2025 

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri favorevoli, resi dal Segretario 
comunale dott. Matteo Pozza, e dai Responsabili di Servizio in ordine alla regolarità tecnica per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art.49, c.1 del T.U. n.267/2000 e successive modificazioni; 

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal 
responsabile del Servizio Finanziario, dott. Andrea Pagnoni, in ordine alla regolarità contabile 
(art.49, c.1 del T.U. n.267/2000 e successive modificazioni); 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i.; 
 il Decreto legislativo 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento di contabilità; 
 
VISTA la seguente votazione espressa nei modi e termini di legge: 
presenti   n. 7 
astenuti   n. - 
voti favorevoli   n. 7 
voti contrari   n. - 

DELIBERA 
1. Di APPROVARE la narrativa in premessa che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
2. Di APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo agli anni 2026-
2028 (Allegato “A”), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio, ritenendolo conforme alle linee 
programmatiche ed agli indirizzi strategici ed operativi del Consiglio Comunale in carica; 

3. Di PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale; 

4. Di DISPORRE che copia della presente deliberazione, unitamente agli allegati prescritti, sia 
pubblicata, a cura della responsabile dell’Area economico finanziaria, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 
del D.lgs. n. 33/2013; 

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro 
e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione; 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
su invito del Sindaco Presidente, che pone in votazione l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, stante la necessità di procedere urgentemente con gli atti successivi e 
conseguenti; 
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese dai consiglieri: 
presenti   n. 7 
astenuti   n. - 
voti favorevoli   n. 7 



Deliberazione C.C: n. 31 del 27/12/2025 

voti contrari   n. - 
 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4, del 
D.lgs. n. 267.2000 e successive modificazioni ed integrazioni.  

*****         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI PREDORE

Pareri

33

APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2026-2028.

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Andrea Pagnoni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2025Data

Parere Favorevole

Andrea Pagnoni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Deliberazione C.C: n. 31 del 27/12/2025 

IL SINDACO 
BERTAZZOLI PAOLO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. MATTEO POZZA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° Comma, del D.Lvo n. 267 del 18 agosto 2000, 
è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno  e che vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
dal  al , esecutiva il 27/12/2025 

 

Addì  IL Segretario Comunale 
DOTT. MATTEO POZZA 

 
 

 


